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DĖL TEISĖS AKTŲ, SUSIJUSIŲ SU PRIDĖTINĖS VERTĖS MOKESČIO PAKEITIMAIS NUO 2025-05-01, 
ĮSIGALIOJIMO 
 
 
Informuojame, kad atsižvelgiant į Europos Sąjungos (toliau – ES) mastu priimtus teisės aktus, 
kuriais buvo atnaujinta ir aktualizuota smulkiajam verslui skirta apmokestinimo pridėtinės vertės 
mokesčiu (toliau – PVM) tvarka1, 2024 m. balandžio 10 d. buvo priimtas Lietuvos Respublikos 
pridėtinės vertės mokesčio įstatymo Nr. IX-751 2, 13, 15, 28, 31, 32, 40, 57, 58, 64, 71, 71-1, 72, 
74, 75, 77, 79, 80, 81, 83, 84, 85, 88-1, 89-1, 92, 95, 97, 98, 106, 117, 118 straipsnių ir 2 priedo 
pakeitimo ir Įstatymo papildymo 71-2, 74-1 ir 88-3 straipsniais įstatymas Nr. XV-155 (toliau - PVM 
pakeitimo įstatymas), kurio nuostatos įsigalios nuo 2025 m. gegužės 1 d. 
 
Įgyvendinant priimto PVM pakeitimo įstatymo nuostatas, nuo 2025 m. gegužės 1 d. įsigalioja šie 
teisės aktai: 
 
1. Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 
2025 m. balandžio 24 d. įsakymas Nr. VA-45 „Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 
Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. balandžio 26 d. įsakymo Nr. 178 „Dėl 
įregistravimo pridėtinės vertės mokesčio mokėtojais / išregistravimo iš pridėtinės vertės mokesčio 
mokėtoju ir pridėtinės vertės mokesčio mokėtojo registravimą patvirtinančio sertifikato išdavimo 
taisyklių patvirtinimo pakeitimo“ (toliau – Įsakymas Nr. VA-45). 
 
Įsakymu Nr. VA-45 nauja redakcija išdėstytos Įregistravimo pridėtinės vertės mokesčio mokėtojais 
/ išregistravimo iš pridėtinės vertės mokesčio mokėtojų ir Pridėtinės vertės mokesčio mokėtojo 
registravimą patvirtinančio sertifikato išdavimo taisyklės, kurios nustato papildomus atvejus, 
kuriais Lietuvos mokesčių mokėtojams atsiranda prievolė registruotis PVM mokėtojais bei 
registravimosi PVM mokėtojais, taikančiais smulkiojo verslo schemą Lietuvoje, kaip jie suprantami 
pagal PVM pakeitimo įstatymo 711 straipsnio 9 dalį, tvarką. 
 
Įsakymą Nr. VA-45 galite rasti čia. 
 

                                                 
1 2020 m. vasario 18 d. Tarybos direktyva (ES) 2020/285, kuria iš dalies keičiami Direktyva 2006/112/EB 
dėl pridėtinės vertės mokesčio bendros sistemos, kiek tai susiję su specialia mažosioms įmonėms skirta 
schema, ir Reglamentas (ES) Nr. 904/2010, kiek tai susiję su administraciniu bendradarbiavimu ir keitimusi 
informacija tinkamo specialios mažosioms įmonėms skirtos schemos taikymo stebėsenos tikslais. 
2022 m. balandžio 5 d. Tarybos direktyvą (ES) 2022/542, kuria iš dalies keičiamos direktyvų 2006/112/EB 
ir (ES) 2020/285 nuostatos dėl pridėtinės vertės mokesčio tarifų). 
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https://www.vmi.lt/evmi/duomen%C5%B3-sauga
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2. Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 
2025 m. balandžio 24 d. įsakymas Nr. VA-43 „Dėl pridėtinės vertės mokesčio mokėtojų, taikančių 
smulkiojo verslo schemą Lietuvoje, Pridėtinės vertės mokesčio deklaracijos PVM101 užpildymo ir 
pateikimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Įsakymas Nr. VA-43).  
 
Įsakymu Nr. VA-43 patvirtintose Pridėtinės vertės mokesčio mokėtojų, taikančių smulkiojo verslo 
schemą Lietuvoje, Pridėtinės vertės mokesčio deklaracijos PVM101 užpildymo ir pateikimo 
taisyklėse paaiškinta, kaip pildoma, tikslinama ir pateikiama mokesčių administratoriui PVM 
mokėtojo, taikančiojo smulkiojo verslo schemą Lietuvoje, Pridėtinės vertės mokesčio deklaracija 
PVM101. 
 
Kadangi nuo 2025 m. gegužės 1 d. Lietuvos apmokestinamiesiems asmenims atsiranda prievolė 
registruotis PVM mokėtojais, ne tik dėl prekių įsigijimo iš kitų valstybių narių, kai viršijama 14 000 
Eur riba, bet ir paslaugų įsigijimo iš kitų valstybių (ES bei kitų valstybių) ir paslaugų teikimo kitose 
valstybėse narėse tikslais, tai šiems asmenims atsiranda prievolė teikti PVM deklaracijas bei 
apskaičiuoti nuo tokių sandorių PVM Lietuvoje arba deklaruoti paslaugų teikimą kitose valstybėse 
narėse. Svarbu, tai, kad smulkusis verslas, jei tenkins smulkiojo verslo schemai Lietuvoje 
nustatytas sąlygas, galės ir toliau neapmokestinti PVM savo tiekiamų prekių ir (arba) teikiamų 
paslaugų Lietuvoje. 
 
Atkreipiame dėmesį, kad PVM mokėtojas, taikantis smulkiojo verslo schemą Lietuvoje, deklaraciją 
PVM101 turės pateikti tik už tą mokestinį laikotarpį, kurį atsirado prievolė apskaičiuoti ir sumokėti 
PVM ir (arba) kurį įvyko paslaugų, kurių teikimo vieta, remiantis kriterijais, nustatančiais paslaugų 
teikimo vietą, yra kita valstybė narė (pagal nuostatas, iš esmės tolygias PVM įstatymo 13 straipsnio 
2 dalies 1 punkto nuostatoms), teikimas. Deklaracija PVM101 pateikiama, pasibaigus 
kalendoriniam mėnesiui, iki kito mėnesio 25 d.  
 
Įsakymą Nr. VA-43 galite rasti čia. 

 
3. Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 
2025 m. balandžio 23 d. įsakymas Nr. VA-40 „Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 
Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. kovo 12 d. įsakymo Nr. VA-34 „Dėl prekių 
tiekimo ir paslaugų teikimo į kitas Europos Sąjungos valstybes nares ataskaitos FR0564 formos ir 
jos užpildymo, teikimo ir tikslinimo taisyklių patvirtinimo pakeitimo“ (toliau – Įsakymas Nr. VA-
40). 
 
Įsakymu Nr. VA-40 papildytos Prekių tiekimo ir paslaugų teikimo į kitas Europos Sąjungos valstybes 
nares ataskaitos FR0564 formos ir jos priedų užpildymo, teikimo ir tikslinimo taisyklės, kurios 
nustato prievolę Lietuvos PVM mokėtojams, taikantiems smulkiojo verslo schemą Lietuvoje, kurie 
suteikė paslaugų, kurių teikimo vieta, remiantis kriterijais, nustatančiais paslaugų teikimo vietą, 
yra kita valstybė narė (pagal nuostatas tolygias PVM įstatymo 13 straipsnio 2 dalies 1 punkto 
nuostatoms), išskyrus paslaugas, kurios toje kitoje valstybėje narėje yra neapmokestinamos PVM 
arba apmokestinamos, taikant 0 proc. PVM tarifą, pateikti ataskaitos FR0564 formą. 
 
Įsakymą Nr. VA-40 galite rasti čia. 
 
4. Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 
2025 m. balandžio 23 d. įsakymas Nr. VA-38 „Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 
Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. balandžio 21 d. įsakymo Nr. VA-55 „Dėl 
Pridėtinės vertės mokesčio sąskaitų faktūrų registrų duomenų tvarkymo ir pateikimo taisyklių 
patvirtinimo“ pakeitimo“ (toliau – Įsakymas Nr. VA-38).  
 
Įsakymu Nr. VA-38 pakeistos ir papildytos Pridėtinės vertės mokesčio sąskaitų faktūrų registrų 
duomenų tvarkymo ir pateikimo taisyklės, kuriose nustatyta, kad PVM mokėtojai, taikantys 
smulkiojo verslo schemą Lietuvoje, išrašytų ir / ar gautų PVM sąskaitų faktūrų duomenų teikti į i. 
SAF neturi. 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/70f2abd2214411f09cbcab0ff4d74843?jfwid=zzkff4u6t
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/dd955e20203311f08fdabd4950271e2c
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Taip pat papildyta nuostatomis, kad elektroniniai kvitai, kurie laikomi elektroninėmis PVM 
sąskaitomis faktūromis, turi būti įtraukti į i. SAF bei panaikintas Taisyklių VIII skyrius „2016 metų 
registrų duomenų teikimas“ kaip nebeaktualus. 
 
Įsakymą Nr. VA-38 galite rasti čia. 
 
Dažniausiai užduodamus klausimus apie smulkiojo verslo schemos Lietuvoje taikymą galite 
rasti čia. 
 
 
 
Teisės departamento direktorė                           Rasa Virvilienė 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/dc846bb1202511f08fdabd4950271e2c
https://www.vmi.lt/evmi/pridetines-vertes-mokescio-pakeitimai-nuo-2025-m

